
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 86

Sexta-feira, 01 de outubro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



01/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 86

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 232, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Resolução nº 020/11 – CONSUN/UFPI, o processo nº 23855.002222/2021-60 e a Portaria nº 193, de 24 de agosto de
2021, resolve: 

Art. 1º Alterar para o dia 21 de outubro de 2021, a data para a realização da eleição para os cargos de Chefe
de Curso e Subchefe de Curso de Ciências Biológicas, Fisioterapia e Medicina para o biênio 2021-2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação  
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 233, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1729791, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir
de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 234, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor JONAS GUIMARÃES JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 4308959, para
exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 235, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, Administradora, SIAPE nº 1450330, para exercer o Cargo
de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de
outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 236, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1750086, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/10/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 86

PORTARIA Nº 237, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA, Professora do Magistério Superior, SIAPE
nº 1637827, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 238, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1555834, para exercer o Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitor de Extensão da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 239, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora LUCIANA MARY DA SILVA CARVALHO, Assistente Social, SIAPE nº 1630249, para exercer o
Cargo de Direção, CD-02, de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis e Comunitários da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 240, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor MAURÍLIO LACERDA LEONEL JUNIOR, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE nº
2629722, para exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Superintendente de Tecnologia da Informação da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 241, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor PAULO HENRIQUE MALVEIRA VASCONCELOS, Técnico em Laboratório-Área, SIAPE nº
1050178, para exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Prefeito Universitário da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



01/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 86

PORTARIA Nº 242, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear a servidora NAYARA ARAUJO TAVARES, Assistente em Administração, SIAPE nº 1635868, para exercer
o Cargo de Direção, CD-03, de Chefe de Gabinete da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de
outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 243, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor PEDRO SANCHES DOS REIS, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1635868, para
exercer o Cargo de Direção, CD-03, de Procurador Educacional Institucional da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 244, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor MARIO FERNANDES LIMA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1649110, para exercer o
Cargo de Direção, CD-03, de Diretor de Logística e Serviços, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 245, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor LEONARDO COSTA E SILVA, Administrador, SIAPE nº 1564965, para exercer o Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenador de Compras, da Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 246, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear o servidor EVANDRO RUI CONDE MARLIERE, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1638242,
para exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Ouvidor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de
outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 01/10/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 86

CONSUNI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 06/2021 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

Denomina a Clínica Escola de Fisioterapia da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba como “CLÍNICA ESCOLA PROFESSOR DOUTOR
CRISTIANO SALES DA SILVA”.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO-
CONSUNI, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Processo Nº 23855.002651/2021-20;

- a proposta do Colegiado do Curso de Fisioterapia, de homenagear (in memoriam) o Professor Doutor
Cristiano Sales da Silva, pela sua atuação e dedicação à esta Universidade;

- a decisão unânime deste Conselho, em reunião de 23 de setembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Denominar a Clínica Escola de Fisioterapia da Universidade Federal do Delta do Parnaíba como
“CLÍNICA ESCOLA PROFESSOR DOUTOR CRISTIANO SALES DA SILVA”, conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01 de outubro de 2021, conforme disposto nos incisos I e II do art.
4º, do Decreto nº 10.139/2019, de 28 de novembro de 2019.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira
Reitor da UFDPar


